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INTRODUCTION 

 

Le présent document contient un certain nombre de données, arrêtées au 15 octobre 2018, sur la 
situation des Ecoles européennes, après la rentrée scolaire 2018-2019, en matière de population 
scolaire, de choix des langues par les élèves et de personnel (détaché, chargés de cours et PAS). 

Le rapport du Secrétaire général qui sera présenté à la réunion du Conseil supérieur des Ecoles 
européennes en avril 2019, fera référénce, entre autres, au présent document. 

 

I. EVOLUTION DE LA POPULATION SCOLAIRE 

 

1. Population scolaire globale 

 

Le tableau ci-dessous indique les effectifs de chaque école, ainsi que les effectifs globaux de 
l’ensemble du système, au cours de la période de 2015 à 2018 et la variation en pourcentage d’une 
année à l’autre au cours de la période de référence. La dernière colonne indique la variation en 
pourcentage des effectifs sur l’ensemble de la période. 

 

 
Population scolaire de 2015 à 2018 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Population % Population % Population % Population % Population %

Alicante 980 -2.7% 1010 3.1% 1033 2.3% 1050 1.6% 70 7.1%

Bergen 537 -2.7% 526 -2.0% 521 -1.0% 538 3.3% 1 0.2%

Bruxelles I (Uccle) 3394 3.5% 3344 -1.5% 3423 2.4% 3388 -1.0% -6 -0.2%

Bruxelles I (Berkendael) 154 320 559 74.7% 559

Bruxelles II 2998 1.4% 3056 1.9% 3104 1.6% 3070 -1.1% 72 2.4%

Bruxelles III 2989 2.9% 3041 1.7% 3059 0.6% 3097 1.2% 108 3.6%

Bruxelles IV 2498 10.4% 2703 8.2% 2777 2.7% 2834 2.1% 336 13.5%

Culham 459 -14.5% 390 -15.0%

Francfort 1452 2.0% 1465 0.9% 1517 3.5% 1520 0.2% 68 4.7%

Karlsruhe 813 -5.8% 837 3.0% 842 0.6% 857 1.8% 44 5.4%

Luxembourg I 3081 3.7% 3260 5.8% 3350 2.8% 3346 -0.1% 265 8.6%

Luxembourg II 2348 4.7% 2531 7.8% 2599 2.7% 2650 2.0% 302 12.9%

Mol 722 -0.1% 740 2.5% 733 -0.9% 690 -5.9% -32 -4.4%

Munich 2261 1.1% 2313 2.3% 2283 -1.3% 2235 -2.1% -26 -1.1%

Varèse 1371 -3.6% 1321 -3.6% 1316 -0.4% 1342 2.0% -29 -2.1%

Total 25903 2.0% 26691 3.0% 26877 0.7% 27176 1.1% 1273 4.9%

2018
Ecart entre 2015 et 

2018Ecoles
2015 2016 2017
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2. Population scolaire par catégorie 

 

Les trois tableaux ci-après présentent pour chaque année de 2015 à 2018, les effectifs des trois 
catégories d’élèves et le pourcentage représenté par chaque catégorie par rapport à l’effectif 
global de chaque école. Les deux dernières colonnes indiquent la variation, en valeur absolue et 
en pourcentage, des effectifs des différentes catégories dans chaque école et dans l’ensemble 
du système au cours de la même période. 

 
 

Population scolaire de 2015 à 2018 : population de la Catégorie I 
 
 

 
 
 
 

Population % Population % Population % Population % Population %

Alicante 624 63.7% 650 64.4% 683 66.1% 702 66.9% 78 12.5%

Bergen 124 23.1% 121 23.0% 123 23.6% 152 28.3% 28 22.6%

Bruxelles I (Uccle) 3275 97.4% 3236 96.8% 3324 97.1% 3300 97.4% 25 0.8%

Bruxelles I (Berkendael) 154 100.0% 317 99.1% 554 99.1%

Bruxelles II 2872 95.8% 2944 96.3% 2994 96.5% 2951 96.1% 79 2.8%

Bruxelles III 2880 95.4% 2943 96.8% 2946 96.3% 3000 96.9% 120 4.2%

Bruxelles IV 2408 96.4% 2598 96.1% 2671 96.2% 2727 96.2% 319 13.2%

Culham 36 7.8% 30 7.7%

Francfort 1196 82.4% 1241 84.7% 1302 85.8% 1309 86.1% 113 9.4%

Karlsruhe 167 20.5% 172 20.5% 167 19.8% 175 20.4% 8 4.8%

Luxembourg I 2510 81.5% 2640 81.0% 2715 81.0% 2730 81.6% 220 8.8%

Luxembourg II 1668 71.0% 1750 69.1% 1808 69.6% 1844 69.6% 176 10.6%

Mol 157 21.7% 157 21.2% 157 21.4% 155 22.5% -2 -1.3%

Munich 1815 80.3% 1882 81.4% 1876 82.2% 1872 83.8% 57 3.1%

Varèse 798 58.2% 792 60.0% 791 60.1% 798 59.5% 0 0.0%

Total 20530 79.3% 21310 79.8% 21874 81.4% 22269 81.9% 1739 8.5%

Ecart entre 2015 et 

2018Ecoles
2015 2016 2017 2018
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Population scolaire de 2015 à 2018 : population de la Catégorie II  

 

 

 

Population scolaire de 2015 à 2018 : population de la Catégorie III  

 

 

Population % Population % Population % Population % Population %

Alicante 0 0.0% 2 0.2% 7 0.7% 14 1.3% 14

Bergen 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

Bruxelles I (Uccle) 36 1.1% 32 1.0% 34 1.0% 30 0.9% -6 -16.7%

Bruxelles I (Berkendael) 1 0.2% 1

Bruxelles II 62 2.1% 50 1.6% 43 1.4% 52 1.7% -10 -16.1%

Bruxelles III 38 1.3% 35 1.2% 37 1.2% 31 1.0% -7 -18.4%

Bruxelles IV 40 1.6% 45 1.7% 46 1.7% 42 1.5% 2 5.0%

Culham 21 4.6% 18 4.6%

Francfort 77 5.3% 73 5.0% 65 4.3% 59 3.9% -18 -23.4%

Karlsruhe 188 23.1% 195 23.3% 177 21.0% 166 19.4% -22 -11.7%

Luxembourg I 87 2.8% 100 3.1% 93 2.8% 92 2.7% 5 5.7%

Luxembourg II 193 8.2% 216 8.5% 213 8.2% 219 8.3% 26 13.5%

Mol 4 0.6% 5 0.7% 4 0.5% 3 0.4% -1 -25.0%

Munich 154 6.8% 148 6.4% 148 6.5% 118 5.3% -36 -23.4%

Varèse 185 13.5% 158 12.0% 144 10.9% 114 8.5% -71 -38.4%

Total 1085 4.2% 1077 4.0% 1011 3.8% 941 3.5% -144 -13.3%

Ecart entre 2015 et 

2018Ecoles
2015 2016 2017 2018

Population % Population % Population % Population % Population %

Alicante 356 36.3% 358 35.4% 343 33.2% 334 31.8% -22 -6.2%

Bergen 413 76.9% 405 77.0% 398 76.4% 386 71.7% -27 -6.5%

Bruxelles I (Uccle) 83 2.4% 76 2.3% 65 1.9% 58 1.7% -25 -30.1%

Bruxelles I (Berkendael) 3 0.9% 4 0.7%

Bruxelles II 64 2.1% 62 2.0% 67 2.2% 67 2.2% 3 4.7%

Bruxelles III 71 2.4% 63 2.1% 76 2.5% 66 2.1% -5 -7.0%

Bruxelles IV 50 2.0% 60 2.2% 60 2.2% 65 2.3% 15 30.0%

Culham 402 87.6% 342 87.6%

Francfort 179 12.3% 151 10.3% 150 9.9% 152 10.0% -27 -15.1%

Karlsruhe 458 56.3% 470 56.2% 498 59.1% 516 60.2% 58 12.7%

Luxembourg I 484 15.7% 520 16.0% 542 16.2% 524 15.7% 40 8.3%

Luxembourg II 487 20.7% 565 22.3% 578 22.2% 587 22.2% 100 20.5%

Mol 561 77.7% 578 78.1% 572 78.0% 532 77.1% -29 -5.2%

Munich 292 12.9% 283 12.2% 259 11.3% 245 11.0% -47 -16.1%

Varèse 388 28.3% 371 28.1% 381 29.0% 430 32.0% 42 10.8%

Total 4288 16.6% 4304 16.1% 3992 14.9% 3966 14.6% -322 -7.5%

Ecart entre 2015 et 

2018Ecoles
2015 2016 2017 2018
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3. Population scolaire par nationalité  

Le tableau ci-dessous, indique les effectifs originaires de chacun des Etats membres, ainsi que 
le pourcentage des effectifs globaux représenté par les élèves de chaque Etat membre. A noter 
que les élèves ressortissants de pays autres que les Etats membres n’y sont pas détaillés mais 
toutefois indiqués en bas du tableau. Dès lors, les effectifs globaux correspondent aux données 
figurant dans les tableaux précédents.  

Il convient de noter que dans ce tableau, l’on ne retrouve pas de chiffres « ronds ». En 
effet, de nombreux élèves inscrits dans les Ecoles européennes ont plus d’une nationalité. 
Les élèves à double nationalité ou plus, sont répartis comme suit : double nationalité : 
0,5+0,5 ; triple nationalité : 0,33+0,33+0,33. 

 
Population scolaire par nationalité  

Etats membres de l’Union européenne 

Nombre total de nationalités : 126 

 

 

Nationalité Population %

Allemands 3307.5 12.2%

Autrichiens 334 1.2%

Belges 2854.5 10.5%

Britanniques 988.33 3.6%

Bulgares 496.17 1.8%

Chypriotes 55.17 0.2%

Croates 174 0.6%

Danois 456.67 1.7%

Espagnols 2317.17 8.5%

Estoniens 244 0.9%

Finlandais 525.5 1.9%

Français 3250.58 12.0%

Grecs 1101 4.1%

Hongrois 584.92 2.2%

Irlandais 433.33 1.6%

Italiens 2779.17 10.2%

Lettons 283.33 1.0%

Lituaniens 406.83 1.5%

Luxembourgeois 244.92 0.9%

Maltais 85.58 0.3%

Néerlandais 832.42 3.1%

Polonais 971.42 3.6%

Portuguais 720 2.6%

Roumains 623.33 2.3%

Slovaques 343.83 1.3%

Slovènes 257.5 0.9%

Suedois 569.92 2.1%

Tchèques 506.33 1.9%

AUTRES 1428.58 5.3%

TOTAL 27176 100%
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Population scolaire par nationalité et par école 

Etats membres de l’Union européenne – 2018-2019 

 

 

Alicante Bergen
Bruxelles I 

(Uccle)

Bruxelles I 

(Berkendael)
Bruxelles II Bruxelles III Bruxelles IV Francfort Karlsruhe Luxembourg I Luxembourg II Mol Munich Varese TOTAL

Allemands 103.08 27.67 249.67 55.25 207 254.83 205.25 434.67 395.33 264.25 155 23.5 806.33 125.67 3307.5

Autrichiens 2.5 0.5 35.17 10 60.67 59 40.17 16.17 5.5 21.5 21 7 41.33 13.5 334

Belges 36 6.5 428.83 108.5 378.08 432.17 736 39.33 3.83 217.75 153.5 217.67 43.33 53 2854.5

Britanniques 51.83 42.5 84.5 3.83 87.5 108.42 102.25 86 40.5 122.5 81.67 26 73.17 77.67 988.33

Bulgares 14 32.83 18 33.5 23.83 153.67 24 2 145.17 10.83 7 16.83 14.5 496.17

Chypriotes 1.5 1 4.5 37.33 4 1.5 1 1.83 1 1.5 55.17

Croates 1.67 1.5 13.83 1 2 1.67 77.5 7 1 7.5 52 2.83 4.5 174

Danois 8.5 3 191.83 3.5 8.67 9.17 7.83 10 6 17.83 156 7 20.83 6.5 456.67

Espagnols 499.5 31 386.67 34.83 62.75 409.33 100.5 136.17 15 327.25 40.67 20 172.17 81.33 2317.17

Estoniens 2.5 6 2 97.5 1.5 40 4.5 1 82 1 5.5 0.5 244

Finlandais 4 5.5 7.67 303.17 5.5 6.83 17.5 4.33 137.33 3.5 3.5 16.67 10 525.5

Français 76.83 81.67 428.67 143.08 230.42 343.92 342.08 108 95.17 497.92 447 56.33 298 101.5 3250.58

Grecs 13.5 12.5 30.67 18.33 17.83 538.17 33.67 57.5 10.5 26 215.5 7.5 82.33 37 1101

Hongrois 10.5 4.5 254 10.5 25.83 21.58 20.5 37.5 10 16 130.5 3 18.5 22 584.92

Irlandais 17.33 8 39 2 36.5 60.67 79.83 53.5 6.5 37.33 28 7.5 31.33 25.83 433.33

Italiens 42.5 30.67 386 42.92 348.5 84.92 330.33 194 26.5 106.25 396.75 28.67 252.67 508.5 2779.17

Lettons 5 3.5 14 136.5 5.5 7.5 12.17 3 85.17 4 3.5 3.5 283.33

Lituaniens 8.5 8 4.5 1 200.17 4 9.5 16 135.67 3 5.5 11 406.83

Luxembourgeois 2.5 5.17 0.5 8.83 4.33 5.5 4 105.25 99.33 7.5 2 244.92

Maltais 47 8 1.33 2.5 0.5 13.75 10 0.5 2 85.58

Néerlandais 32.5 157 27.83 0.83 70.42 98.67 39.17 38 16 124 6.33 91.33 75.83 54.5 832.42

Polonais 22.5 8 426.67 20.33 50.67 41.67 47.58 34.5 9 229 32.17 10.5 26.83 12 971.42

Portugais 9.5 7 11.17 6 299.67 25.33 15.5 56.17 2 224.67 17.5 1.5 23 21 720

Roumains 4 4 50.67 21 32.83 15 278.33 6.33 13.5 23.83 123.67 4 32.17 14 623.33

Slovaques 10 6 4.5 11.67 7.5 168.67 6 13.5 0.5 11.5 77.83 5 14.67 6.5 343.83

Slovènes 0.5 3 109.83 6.5 5 3.83 11.5 15.5 0.33 9 84 6.5 2 257.5

Suédois 13.5 4 25 5 255.83 8.33 14.5 15.33 2.33 166.17 5.58 6.5 28.83 19 569.92

Tchèques 7 6 10.83 0.5 15 264 15.92 12.5 8 9.75 123.83 8.5 10.5 14 506.33

AUTRES 48.75 79.5 86 16.92 75.17 64.33 100.08 68.17 179.17 180.67 168 148 116.83 97 1428.58

TOTAL 1050 538 3388 559 3070 3097 2834 1520 857 3346 2650 690 2235 1342 27176
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4. Population scolaire par cycle 

Population scolaire par cycle de 2015 à 2018 

 

Le Tableau ci-dessus indique, pour chaque année considérée, les effectifs de chaque cycle (maternel, primaire et secondaire) 
de chaque école et au sein de l’ensemble du système, ainsi que la variation en pourcentage d’une année à l’autre depuis 
2015. 
Les deux dernières colonnes indiquent les écarts, en valeur absolue et en pourcentage, enregistrés pour chaque cycle de 
chaque école et au sein de l’ensemble du système au cours de la période écoulée depuis 2015. 

Population % Population % Population % Population % Population %

Maternel 96 -5.9% 106 10.4% 97 -8.5% 97 0.0% 1 1.0%

Primaire 363 -1.6% 369 1.7% 374 1.4% 374 0.0% 11 3.0%

Secondaire 521 -2.8% 535 2.7% 562 5.0% 579 3.0% 58 11.1%

980 -2.7% 1010 3.1% 1033 2.3% 1050 1.6% 70 7.1%

Maternel 51 -5.6% 45 -11.8% 47 4.4% 50 6.4% -1 -2.0%

Primaire 175 -8.9% 179 2.3% 179 0.0% 181 1.1% 6 3.4%

Secondaire 311 1.6% 302 -2.9% 295 -2.3% 307 4.1% -4 -1.3%

537 -2.7% 526 -2.0% 521 -1.0% 538 3.3% 1 0.2%

Maternel 343 1.2% 243 -29.2% 251 3.3% 221 -12.0% -122 -35.6%

Primaire 1228 3.7% 1255 2.2% 1249 -0.5% 1207 -3.4% -21 -1.7%

Secondaire 1823 3.9% 1846 1.3% 1923 4.2% 1960 1.9% 137 7.5%

3394 3.5% 3344 -1.5% 3423 2.4% 3388 -1.0% -6 -0.2%

Maternel 75 131 209 59.5%

Primaire 79 189 350 85.2%

Total Bruxelles I (Berkendael) 154 320 559 74.7%

Maternel 291 8.6% 293 0.7% 275 -6.1% 242 -12.0% -49 -16.8%

Primaire 1090 5.3% 1098 0.7% 1132 3.1% 1082 -4.4% -8 -0.7%

Secondaire 1617 -2.3% 1665 3.0% 1697 1.9% 1746 2.9% 129 8.0%

2998 1.4% 3056 1.9% 3104 1.6% 3070 -1.1% 72 2.4%

Maternel 317 6.7% 314 -0.9% 269 -14.3% 226 -16.0% -91 -28.7%

Primaire 1077 5.1% 1104 2.5% 1135 2.8% 1129 -0.5% 52 4.8%

Secondaire 1595 0.7% 1623 1.8% 1655 2.0% 1742 5.3% 147 9.2%

2989 2.9% 3041 1.7% 3059 0.6% 3097 1.2% 108 3.6%

Maternel 281 -5.4% 248 -11.7% 237 -4.4% 228 -3.8% -53 -18.9%

Primaire 1063 4.7% 1116 5.0% 1082 -3.0% 1066 -1.5% 3 0.3%

Secondaire 1154 21.3% 1339 16.0% 1458 8.9% 1540 5.6% 386 33.4%

2498 10.4% 2703 8.2% 2777 2.7% 2834 2.1% 336 13.5%

Primaire 62 -53.0%

Secondaire 397 -2.0% 390 -1.8%

459 -14.5% 390 -15.0%

Maternel 168 -8.2% 159 -5.4% 163 2.5% 156 -4.3% -12 -7.1%

Primaire 621 6.2% 615 -1.0% 621 1.0% 604 -2.7% -17 -2.7%

Secondaire 663 1.1% 691 4.2% 733 6.1% 760 3.7% 97 14.6%

1452 2.0% 1465 0.9% 1517 3.5% 1520 0.2% 68 4.7%

Maternel 77 0.0% 89 15.6% 91 2.2% 83 -8.8% 6 7.8%

Primaire 298 -0.3% 321 7.7% 325 1.2% 336 3.4% 38 12.8%

Secondaire 438 -10.1% 427 -2.5% 426 -0.2% 438 2.8% 0 0.0%

813 -5.8% 837 3.0% 842 0.6% 857 1.8% 44 5.4%

Maternel 461 2.9% 444 -3.7% 458 3.2% 426 -7.0% -35 -7.6%

Primaire 1226 7.7% 1320 7.7% 1367 3.6% 1321 -3.4% 95 7.7%

Secondaire 1394 0.6% 1496 7.3% 1525 1.9% 1599 4.9% 205 14.7%

3081 3.7% 3260 5.8% 3350 2.8% 3346 -0.1% 265 8.6%

Maternel 307 2.7% 299 -2.6% 301 0.7% 283 -6.0% -24 -7.8%

Primaire 916 8.8% 1023 11.7% 1045 2.2% 1048 0.3% 132 14.4%

Secondaire 1125 2.1% 1209 7.5% 1253 3.6% 1319 5.3% 194 17.2%

2348 4.7% 2531 7.8% 2599 2.7% 2650 2.0% 302 12.9%

Maternel 77 0.0% 76 -1.3% 74 -2.6% 64 -13.5% -13 -16.9%

Primaire 243 9.5% 249 2.5% 231 -7.2% 210 -9.1% -33 -13.6%

Secondaire 402 -5.2% 415 3.2% 428 3.1% 416 -2.8% 14 3.5%

722 -0.1% 740 2.5% 733 -0.9% 690 -5.9% -32 -4.4%

Maternel 131 -8.4% 139 6.1% 117 -15.8% 107 -8.5% -24 -18.3%

Primaire 894 -2.1% 896 0.2% 849 -5.2% 790 -6.9% -104 -11.6%

Secondaire 1236 4.7% 1278 3.4% 1317 3.1% 1338 1.6% 102 8.3%

2261 1.1% 2313 2.3% 2283 -1.3% 2235 -2.1% -26 -1.1%

Maternel 110 -7.6% 103 -6.4% 92 -10.7% 95 3.3% -15 -13.6%

Primaire 492 -6.6% 491 -0.2% 485 -1.2% 485 0.0% -7 -1.4%

Secondaire 769 -0.9% 727 -5.5% 739 1.7% 762 3.1% -7 -0.9%

1371 -3.6% 1321 -3.6% 1316 -0.4% 1342 2.0% -29 -2.1%

Maternel 2710 0.3% 2633 -2.8% 2603 -1.1% 2487 -4.5% -223 -8.2%

Primaire 9748 2.8% 10115 3.8% 10263 1.5% 10183 -0.8% 435 4.5%

Secondaire 13445 1.8% 13943 3.7% 14011 0.5% 14506 3.5% 1061 7.9%

25903 2.0% 26691 3.0% 26877 0.7% 27176 1.1% 1273 4.9%

Total Varèse

Total

TOTAL

Total Luxembourg II

Mol

Total Mol

Munich

Total Munich

 Varèse 

Bruxelles II

Total Bruxelles II

Luxemb. II

Total Bruxelles III

Bruxelles IV

Total Bruxelles IV

Total Culham

Francfort

Total Francfort

Karlsruhe

Total Karlsruhe

Luxemb. I

Total Luxembourg I

Culham

Bruxelles III

2016
Ecart entre 2015 et 

2018

Alicante

2015 2017 2018

Bruxelles I (Uccle)

Total Bruxelles I (Uccle)

Bruxelles I (Berkendael)

Total Bergen

Ecoles Cycle

Total  Alicante

Bergen
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5. Population scolaire par section linguistique 

Le tableau ci-dessous indique la population de chacune des sections linguistiques de chaque école 
pour l’année scolaire en cours. 

Sections linguistiques – Année 2018-2019 

 

 

 
Elèves SWALS 

 

 
 

 
 
 

BG CS DA DE EL EN ES ET FI FR HU IT LT LV NL PL PT RO SK SV Total

Alicante 171 317 369 193 1050

Bergen 252 117 169 538

Bruxelles I (Uccle) 218 289 439 367 1112 246 310 407 3388

Bruxelles I (Berkendael) 81 14 9 16 395 16 16 12 559

Bruxelles II 276 358 338 747 284 164 234 329 340 3070

Bruxelles III 285 314 582 355 388 907 266 3097

Bruxelles IV 63 276 592 17 1244 260 242 140 2834

Francfort 562 582 8 173 195 1520

Karlsruhe 394 303 160 857

Luxembourg I 401 577 363 145 958 234 228 236 204 3346

Luxembourg II 81 176 300 221 536 929 59 348 2650

Mol 23 297 120 250 690

Munich 1122 46 278 113 358 226 92 2235

Varèse 186 430 176 465 85 1342

Total 63 366 394 4395 863 5325 1624 17 483 7589 305 2104 164 16 1572 635 565 140 12 544 27176

Section linguistique
Ecoles

BG CS DA DE EL ES ET FI HR HU IT LT LV NL PL PT RO SK SL SV TOTAL

Alicante 3 6 17 5 1 8 28 5 32 21 9 8 16 159
Bergen 4 9 4 19 1 5 21 8 6 2 2 3 3 87
Bruxelles I 13 3 2 114 132
Bruxelles II 101 28 138 267
Bruxelles III 123 123
Bruxelles IV 56 27 65 90 238
Francfort 25 11 8 52 125 2 9 5 35 13 8 57 28 48 3 11 14 23 477
Karlsruhe 2 8 6 9 13 5 9 7 1 1 11 4 1 4 81
Luxembourg I 121 76 144 76 417
Luxembourg II 43 46 55 112 82 84 422
Mol 1 4 3 3 2 3 9 1 1 3 30
Munich 8 11 12 70 104 3 9 13 4 2 1 19 26 11 13 6 30 342
Varèse 15 16 6 36 71 13 5 17 7 14 24 10 6 1 19 260

Total 240 96 39 13 191 335 214 39 125 145 69 207 223 91 100 111 232 245 222 98 3035

Langue du cours de L1:
Ecoles
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Elèves SWALS par section linguistique 

 
 

 
 
 

 

DE EN ES FR IT NL TOTAL

Alicante 1 78 71 9 159

Bergen 82 2 3 87

Bruxelles I 10 91 31 132

Bruxelles II 5 146 116 267

Bruxelles III 2 77 44 123

Bruxelles IV 17 146 75 238

Francfort 173 300 4 477

Karlsruhe 50 29 2 81

Luxembourg I 28 161 228 417

Luxembourg II 42 225 155 422

Mol 2 20 1 7 30

Munich 278 47 17 342

Varese 6 189 2 63 260

TOTAL 614 1591 71 686 63 10 3035

Section linguistique

Ecoles
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Population scolaire par section linguistique, catégorie et cycle pour l’année scolaire 2018-2019 

Ce tableau indique la population de chaque section linguistique de chaque école, ventilée par catégories d’élèves et par cycle, à savoir maternel, primaire et 
secondaire.  
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II. CHOIX DES LANGUES  

Choix des langues étrangères - Année scolaire 2018-2019 

1. Choix de la Langue II 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ecoles Anglais Français Allemand

Autre (à partir de 

la 6ème 

secondaire)

Alicante 71.5% 15.9% 9.8% 2.8%

Bergen 62.9% 24.4% 12.7%

Bruxelles I (Uccle) 64.8% 30.2% 4.9% 0.2%

Bruxelles I (Berkendael) 81.4% 11.1% 7.4%

Bruxelles II 61.1% 34.3% 4.6%

Bruxelles III 62.8% 31.6% 5.7%

Bruxelles IV 61.7% 33.4% 4.9%

Francfort 53.5% 4.6% 41.9%

Karlsruhe 44.2% 9.1% 46.7%

Luxembourg I 56.8% 29.9% 13.3%

Luxembourg II 61.7% 26.5% 11.8%

Mol 49.0% 41.9% 9.1%

Munich 42.6% 7.1% 50.2%

Varèse 76.4% 18.1% 5.1% 0.4%

Total 60.7% 22.7% 16.3%
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Les deux tableaux ci-après indiquent respectivement le pourcentage de toutes les langues III et IV 
demandées dans chaque école. 

 
2. Choix de la langue III 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Langue % Langue % Langue % Langue % Langue % Langue %

Alicante Français 34.7% Allemand 28.7% Espagnol 24.8% Anglais 6.7% Italien 5.2%

Bergen Espagnol 34.4% Néerlandais 27.5% Allemand 21.7% Français 14.3% Anglais 2.1%

Bruxelles I Français 28.0% Anglais 24.8% Espagnol 18.6% Néerlandais 14.0% Allemand 8.7% Italien 5.9%

Bruxelles II Anglais 32.1% Français 31.9% Espagnol 12.5% Néerlandais 11.6% Allemand 8.5% Italien 3.4%

Bruxelles III Français 25.5% Anglais 25.3% Espagnol 18.0% Néerlandais 15.5% Allemand 11.8% Italien 4.0%

Bruxelles IV Espagnol 23.1% Anglais 21.3% Néerlandais 19.2% Français 18.1% Allemand 11.2% Italien 7.1%

Francfort Allemand 29.6% Anglais 26.2% Espagnol 21.7% Français 20.3% Italien 2.2%

Karlsruhe Espagnol 41.6% Anglais 23.8% Français 21.6% Allemand 12.1% Italien 0.8%

Luxembourg I Français 32.4% Anglais 31.0% Allemand 23.0% Espagnol 10.5% Italien 3.2%

Luxembourg II Allemand 27.6% Français 29.9% Anglais 25.9% Espagnol 18.8% Italien 0.8%

Mol Français 30.6% Néerlandais 30.0% Espagnol 27.4% Anglais 7.0% Allemand 4.4% Italien 0.6%

Munich Anglais 49.8% Français 22.6% Espagnol 13.3% Allemand 8.3% Italien 6.0%

Varèse Espagnol 27.5% Italien 26.5% Français 23.2% Allemand 16.9% Anglais 5.9%

Choix 5 Choix 6
Ecoles

Choix 1 Choix 2 Choix 3 Choix 4
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3. Choix de la langue IV  

 

  

 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

Langue % Langue % Langue % Langue % Langue % Langue % Langue %

Alicante Portugais 40.7% Italien 31.0% Français 14.2% Allemand 7.1% Néerlandais 7.1%

Bergen Néerlandais 100%

Bruxelles I Espagnol 38.1% Néerlandais 17.4% Allemand 13.9% Français 11.5% Italien 11.0% Danois 6.4% Suédois 1.6%

Bruxelles II Espagnol 51.9% Néerlandais 15.2% Allemand 14.9% Italien 11.7% Français 3.8% Portugais 2.5%

Bruxelles III Espagnol 39.6% Italien 20.3% Néerlandais 16.6% Allemand 15.0% Français 5.8% Portugais 2.8%

Bruxelles IV Espagnol 55.1% Allemand 19.3% Néerlandais 14.6% Italien 11.0%

Francfort Espagnol 68.3% Italien 13.3% Allemand 10.0% Français 8.3%

Karlsruhe Italien 56.1% Espagnol 43.9%

Luxembourg I Allemand 38.7% Espagnol 24.9% Français 18.7% Italien 17.3% Portugais 0.4%

Luxembourg II Espagnol 35.9% Allemand 32.0% Italien 19.9% Français 12.2%

Mol Espagnol 100.0%

Munich Espagnol 63.1% Français 32.9% Italien 4.0%

Varèse Espagnol 29.7% Français 27.3% Italien 23.4% Allemand 19.5%

Choix 4 Choix 5 Choix 6 Choix 7
Ecoles

Choix 1 Choix 2 Choix 3
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III. PERSONNEL 

 

1. Personnels détachés par école 
 
Le tableau ci-dessous indique, pour chaque école, le nombre de personnels détachés par les 
Etats membres auprès de l’ensemble du système, pour l’année scolaire 2018-2019.  
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Professeurs Conseillers Bibliothécaires

Alicante 4 18 37 2 3 1 65
Bergen 1 5 19 1 3 1 30
Bruxelles I (Uccle) 6 56 103 8 1 3 177
Bruxelles I (Berkendael) 3 7 1 11
Bruxelles II 9 47 98 8 3 165
Bruxelles III 6 45 81 7 3 1 143
Bruxelles IV 7 44 65 3 3 1 123
Francfort 3 20 37 3 3 1 67
Karlsruhe 3 9 30 2 3 1 48
Luxembourg I 11 45 87 5 3 151
Luxembourg II 8 33 58 6 1 3 109
Mol 2 12 28 1 2 45
Munich 2 30 68 4 3 1 108
Varese 3 20 48 5 3 79
OSG 7

TOTAL 68 391 759 55 2 39 7 7 1328

Ecoles TOTAL

Directeurs 

adjoints des 

finances et de 

l'administration

Bureau du Secrétaire 

général des Ecoles 

européennes

Secondaire

Maternel Primaire
Personnel de 

Direction
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2. Personnels détachés par Etat membre 

 

Le tableau ci-dessous indique le nombre de personnels détachés par chaque Etat membre auprès de 
l’ensemble du système, pour l’année scolaire 2018-2019.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nationalité

Personnels 

détachés: 

Professeurs

Personnels 

détachés:  

Conseillers 

d'éducation

Personnels 

détachés:  

Bibiothécaires

Personnels 

détachés: 

Personnel 

de direction

Personnels 

détachés: Directeurs 

adjoints des 

finances et de 

l'administration

Personnels 

détachés: 

OSG

TOTAL 

Personnel 

détaché en 

fonction

 (%)

Allemands 219 4 2 3 1 229 17.2%

Autrichiens 20 2 22 1.7%

Belges 117 32 1 4 2 2 158 11.9%

Britanniques 53 2 55 4.1%

Bulgares 11 3 14 1.1%

Chypriotes 2 2 0.2%

Croates 1 1 0.1%

Danois 27 2 29 2.2%

Espagnols 87 2 3 1 1 94 7.1%

Estoniens 7 3 10 0.8%

Finlandais 28 1 29 2.2%

Français 197 2 4 203 15.3%

Grecs 38 2 1 2 43 3.2%

Hongrois 15 1 1 17 1.3%

Irlandais 57 3 60 4.5%

Italiens 101 5 3 1 110 8.3%

Lettons 4 4 0.3%

Lituaniens 15 15 1.1%

Luxembourgeois 20 20 1.5%

Maltais 5 5 0.4%

Néerlandais 59 1 2 1 63 4.7%

Polonais 30 1 1 1 33 2.5%

Portugais 29 1 1 31 2.3%

Roumains 13 13 1.0%

Slovaques 13 13 1.0%

Slovènes 5 2 7 0.5%

Suédois 28 1 29 2.2%

Tchèques 17 2 19 1.4%

TOTAL 1218 55 2 39 7 7 1328
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3. Evolution des chargés de cours – 2015-2018 
 

Le Tableau ci-dessous indique pour chaque année depuis 2015, un nombre de chargés de 
cours pour chaque école. Ce nombre correspond à des équivalents enseignants à temps 
plein à raison de 21 périodes hebdomadaires pour le cycle secondaire et de 25,5 heures 
par semaine pour le cycle primaire. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2015 2016 2017 2018

Chargés 

de cours

Chargés 

de cours

Chargés 

de cours

Chargés 

de cours

Chargés 

de cours
%

Alicante 31 35 44 46 15 48.4%

Bergen 25 28 31 38 13 52.0%

Bruxelles I (Uccle) 84 97 95 101 17 20.2%

Bruxelles I (Berkendael) 4 4 28 28

Bruxelles II 71 75 85 94 23 32.4%

Bruxelles III 61 75 82 94 33 54.1%

Bruxelles IV 90 96 107 100 10 11.1%

Culham 28 27

Francfort 57 59 86 87 30 52.6%

Karlsruhe 39 43 44 48 9 23.1%

Luxembourg I 84 96 107 117 33 39.3%

Luxembourg II 81 94 116 119 38 46.9%

Mol 22 29 34 33 11 50.0%

Munich 80 83 106 82 2 2.5%

Varèse 72 70 66 71 -1 -1.4%

Total 825 911 1007 1058 233 28.2%

Ecart entre 2015 

et 2018

Ecoles
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4. Enseignants détachés et chargés de cours (équivalent temps plein) pour 
l’année scolaire 2018-2019 

 

 

 

5. Rapport élèves – conseillers d’éducation 

 

Le tableau ci-dessous montre, pour l’année scolaire 2018-2019, le rapport entre le nombre d’élèves 
au cycle secondaire et le nombre de conseillers d’éducation. 

 

 

Maternel Primaire Secondaire

Alicante 4 18 37 59 56.2% 16 28 2 46 43.8% 105

Bergen 1 5 19 25 39.7% 15 21 2 38 60.3% 63

Bruxelles I (Uccle) 6 56 103 165 62.0% 28 64 9 101 38.0% 266

Bruxelles I (Berkendael) 3 7 10 26.3% 27 1 28 73.7% 38

Bruxelles II 9 47 98 154 62.1% 27 58 9 94 37.9% 248

Bruxelles III 6 45 81 132 58.4% 27 58 9 94 41.6% 226

Bruxelles IV 7 44 65 116 53.7% 30 62 8 100 46.3% 216

Francfort 3 20 37 60 40.8% 41 44 2 87 59.2% 147

Karlsruhe 3 9 30 42 46.7% 20 25 3 48 53.3% 90

Luxembourg I 11 45 87 143 55.0% 51 55 11 117 45.0% 260

Luxembourg II 8 33 58 99 45.4% 49 62 8 119 54.6% 218

Mol 2 12 28 42 56.0% 9 22 2 33 44.0% 75

Munich 2 30 68 100 54.9% 30 46 6 82 45.1% 182

Varèse 3 20 48 71 50.0% 27 40 4 71 50.0% 142

Total 68 391 759 1218 53.5% 397 585 76 1058 46.5% 2276

Chargés de 

cours 

Secondaire

Chargés de 

cours religion 

et morale

Total Chargés de 

cours
TOTALEcoles

Total Enseignants 

détachés

Chargés de 

cours 

Primaire

Enseignants détachés

Ecoles

TOTAL 

CONSEILLERS 

D'EDUCATION

Nombre d'élèves 

au cycle 

secondaire

Rapport élèves-

conseillers 

d’éducation

Détachés
Chargés de 

cours

Alicante 2 1 3 579 193

Bergen 1 1 2 307 154

Bruxelles I (Uccle) 8 2 10 1960 196

Bruxelles II 8 1 9 1746 194

Bruxelles III 7 2 9 1742 194

Bruxelles IV 3 3 6 1540 257

Francfort 3 1 4 760 190

Karlsruhe 2 1 3 438 146

Luxembourg I 5 3 8 1599 200

Luxembourg II 6 1 7 1319 188

Mol 1 2 3 416 139

Munich 4 3 7 1338 191

Varèse 5 0 5 762 152

Total 55 21 76 14506 191

Conseillers d’éducation
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6. Personnel administratif et de service 
 

Le tableau ci-dessous indique le nombre de postes de personnel administratif et de service de 
chaque école et du Bureau du Secrétaire général pour les années 2015 à 2018, selon les 
organigrammes figurant dans les budgets. Il indique également l’écart en pourcentage entre ces 
effectifs au début et à la fin de cette période. 

 

Ecoles 2015 2016 2017 2018

Ecart 

2015-2018 

(%)

Alicante 23.25 24.50 24.50 24.50 5.4%

Bergen 14.50 15.80 15.80 15.80 9.0%

Bruxelles I 46.12 53.62 54.62 60.62 31.4%

Bruxelles II 40.30 41.30 47.80 48.30 19.9%

Bruxelles III 39.75 39.75 40.75 42.25 6.3%

Bruxelles IV 33.10 33.10 52.10 37.10 12.1%

Culham 14.50 15.50 13.50

Francfort 21.50 21.60 27.00 29.00 34.9%

Karlsruhe 21.90 21.60 23.60 23.60 7.8%

Luxembourg I 47.30 47.80 70.30 52.30 10.6%

Luxembourg II 43.63 44.18 49.41 50.41 15.5%

Mol 19.11 19.20 21.20 21.20 10.9%

Munich 32.00 32.50 33.50 34.50 7.8%

Varèse 27.43 28.43 28.43 28.43 3.6%

OSG 47.50 46.50 50.00 65.00 36.8%

TOTAL 473.89 485.38 552.51 533.01 12.5%

Nombre de postes de personnel administratif et de 

service de 2015 à 2018 selon les organigrammes 

figurant dans les budgets

*

 

 

Dans ce tableau, sont repris les postes d’assistantes à l’école maternelle (2015: 66,8 – 2016 : 
80,76 – 2017 : 77,56 – 2018 : 85,26). Les variations d’une année à l’autre entre le nombre de 
postes PAS proviennent en grande partie des postes d’assistantes maternelles qui sont créés 
ou supprimés en fonction du nombre d’élèves dans les classes, conformément aux décisions 
du Conseil supérieur en la matière. 
 

 

 

 
 
 
 
*Effectifs jusqu’à la date du 31/08/2017 (fermeture de l’école européenne de Culham) 
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Annexe 1: Cost sharing table 2018 
 
 
 
 

L'accord sur le partage des coûts prévoit que chaque État membre dispose de 5 ans pour atteindre 
sa « cible ». Afin d’atteindre une situation d’équilibre  
au bout de ces cinq années, il est demandé aux États membres de détacher chaque année, au 
cours de cette période, un certain nombre, variable, d’enseignants. 
 

 La première année, il a été demandé aux États membres de détacher 1/5 (20 %) du nombre 
d’enseignants indiqué dans la colonne « Différence ». 

 La deuxième année, il a été demandé aux États membres de détacher 1/4 (25 %) du 
nombre d’enseignants indiqué dans la colonne « Différence ». 

 La troisième année, il a été demandé aux États membres de détacher 1/3 (33 %) du nombre 
d’enseignants indiqué dans la colonne « Différence ». 

 La quatrième année, il est demandé aux États membres de détacher 1/2 (50 %) du nombre 
d’enseignants indiqué dans la colonne « Différence ». 

 La cinquième et dernière année, il sera demandé aux États membres de détacher le 
nombre d’enseignants indiqué dans la colonne « Différence ». 
 
De cette manière, à la fin des cinq ans, un juste équilibre devrait être atteint entre les États 
membres. 
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ÉLÈVES RESSORTISSANTS DES ÉTATS MEMBRES/ENSEIGNANTS DÉTACHÉS PAR ÉTAT MEMBRE DANS TOUTES LES ÉCOLES SAUF MUNICH, AUTOMNE 2018 

Nationalités / 
États 

membres  

Élèves 
ressortissants 

de l’UE 
inscrits au 
15.10.2018 

% 

Personnel 
détaché en 
poste par 

État membre 
en 

octobre 2018 

% 
Personnel 
issu d’un 

État 
membre  

Part de 
personnel 
requise en 
fonction 

des élèves  

Coefficient 
de la 

section 
linguistique  

Niveau 
cible 

Différence 
Salaire 
moyen 

national 

Contribution 
calculée 

Contribution 
prévue en 

2019  

OU 
contribution 

prévue en 
postes 

détachés en 
2019  

AT 292.67 1.24 16 1.31 15.11 1.00 15.11 0.90 € 40,284 € 0 € 0 0 

BE 2,811.17 11.90 157 12.87 145.14 1.00 145.14 11.90 € 51,683 € 0 € 0 0 

BG 479.33 2.03 14 1.15 24.75 0.80 19.80 -5.80 € 4,436 € 25,729 € 26,616 6 

CY 54.16 0.23 2 0.16 2.80 0.80 2.24 -0.20 € 42,323 € 8,465 € 0 0 

CZ 495.83 2.10 18 1.48 25.60 0.80 20.48 -2.50 € 13,135 € 32,838 € 39,405 3 

DE 2,501.17 10.59 186 15.25 129.14 1.00 129.14 56.90 € 53,860 € 0 € 0 0 

DK 435.83 1.84 28 2.30 22.50 0.80 18.00 10.00 € 53,730 € 0 € 0 0 

EE 238.50 1.01 10 0.82 12.31 0.80 9.85 0.10 € 9,293 € 0 € 0 0 

EL 1,018.67 4.31 38 3.11 52.59 0.80 42.08 -4.10 € 19,713 € 80,823 € 78,852 4 

ES 2,145.00 9.08 90 7.38 110.75 0.80 88.60 1.40 € 28,334 € 0 € 0 0 

FI 508.83 2.15 29 2.38 26.27 0.80 21.02 8.00 € 37,702 € 0 € 0 0 

FR 2,952.58 12.50 191 15.66 152.44 1.00 152.44 38.60 € 31,085 € 0 € 0 0 

HR 171.17 0.72 1 0.08 8.84 0.80 7.07 -6.10 € 11,400 € 69,540 € 68,400 6 

HU 566.42 2.40 17 1.39 29.24 0.80 23.40 -6.40 € 6,638 € 42,483 € 39,828 6 

IE 402.00 1.70 57 4.67 20.76 1.00 20.76 36.20 € 48,489 € 0 € 0 0 

IT 2,526.50 10.69 99 8.11 130.45 0.80 104.36 -5.40 € 28,215 € 152,361 € 141,075 5 

LT 401.33 1.70 15 1.23 20.72 0.80 16.58 -1.60 € 5,223 € 8,357 € 10,446 2 

LU 237.42 1.00 18 1.48 12.26 1.00 12.26 5.70 € 91,629 € 0 € 0 0 

LV 279.83 1.18 4 0.33 14.45 0.80 11.56 -7.60 € 3,893 € 29,587 € 31,144 8 

MT 85.08 0.36 5 0.41 4.39 1.00 4.39 0.60 € 15,332 € 0 € 0 0 

NL 756.58 3.20 58 4.75 39.06 0.80 31.25 26.70 € 46,774 € 0 € 0 0 

PL 944.58 4.00 32 2.62 48.77 0.80 39.02 -7.00 € 9,300 € 65,100 € 65,100 7 

PT 697.00 2.95 31 2.54 35.99 0.80 28.79 2.20 € 24,606 € 0 € 0 0 

RO 591.17 2.50 13 1.07 30.52 0.80 24.42 -11.40 € 5,750 € 65,550 € 63,250 11 

SE 541.08 2.29 28 2.30 27.94 0.80 22.35 5.65 € 42,804 € 0 € 0 0 

SI 251.00 1.06 7 0.57 12.96 0.80 10.37 -3.40 € 21,661 € 73,647 € 64,983 3 

SK 329.17 1.39 13 1.07 17.00 0.80 13.60 -0.60 € 7,912 € 4,747 € 7,912 1 

UK 915.17 3.87 43 3.52 47.25 1.00 47.25 -4.25 € 33,846 € 143,877 € 135,384 4 

TOTAL 23,629.24 100.00 1,220 100.00 1,220.00   1,081.30 138.50   € 803,103 € 772,395 66 
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Évolution de la population scolaire dans les Écoles européennes par État membre, sans 
la population de Munich 
 
 

Nationalités / États 
membres 

Élèves 
ressortissants 

de l’UE 
inscrits au 
15.10.2015 

Élèves 
ressortissants 

de l’UE 
inscrits au 
15.10.2016 

Élèves 
ressortissants 

de l’UE 
inscrits au 
15.10.2017 

Élèves 
ressortissants 

de l’UE 
inscrits au 
15.10.2018 

Différence 
Entre 2015 et 

2018  

AT 318.83 306.33 288.00 292.67 -26.16 

BE 2,568.42 2,682.75 2,773.50 2,811.17 242.75 

BG 370.83 425.33 467.17 479.33 108.50 

CY 39.50 50.67 57.67 54.16 14.66 

CZ 390.83 423.50 455.00 495.83 105.00 

DE 2,596.17 2,556.00 2,502.00 2,501.17 -95.00 

DK 522.83 506.67 479.83 435.83 -87.00 

EE 232.50 258.50 263.50 238.50 6.00 

EL 869.17 903.50 978.67 1,018.67 149.50 

ES 2,024.33 2,118.91 2,123.33 2,145.00 120.67 

FI 559.00 536.50 530.33 508.83 -50.17 

FR 2,802.25 2,907.33 2,920.58 2,952.58 150.33 

HR 100.83 119.84 142.50 171.17 70.34 

HU 454.08 496.08 541.25 566.42 112.34 

IE 421.67 418.33 413.33 402.00 -19.67 

IT 2,334.24 2,369.42 2,438.17 2,526.50 192.26 

LT 364.83 367.17 393.00 401.33 36.50 

LU 216.33 233.25 238.25 237.42 21.09 

LV 247.33 266.83 278.33 279.83 32.50 

MT 74.50 74.75 78.08 85.08 10.58 

NL 878.00 833.84 789.42 756.58 -121.42 

PL 693.67 773.75 864.08 944.58 250.91 

PT 635.00 661.50 669.17 697.00 62.00 

RO 385.00 457.84 503.83 591.17 206.17 

SE 595.25 577.34 561.42 541.08 -54.17 

SI 187.83 205.83 235.00 251.00 63.17 

SK 283.67 311.67 305.67 329.17 45.50 

UK 1,265.83 1,217.09 985.67 915.17 -350.66 

TOTAL 22,432.72 23,060.52 23,276.75 23,629.24 1196.52 

% Evolution  2.80 0.94 1.51  

% Evolution 
sur 2 ans 

    3.76   

% Evolution 
sur 3 ans 

     5.33  
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Évolution du nombre de personnels détachés dans les Écoles européennes par État 
membre, sans les détachés de Munich 

 

 
 

Nationalités/Etats 
membres 

Personnel 
détaché en 

poste par État 
membre en 

octobre 2015 

Personnel 
détaché en 

poste par État 
membre en 

octobre 2016 

Personnel 
détaché en 

poste par État 
membre en 

octobre 2017 

Personnel 
détaché en 

poste par État 
membre en 

octobre 2018 

Différence 
Entre 2015 

et 2018 

AT 20 20 18 16 -4 

BE 190 174 157 157 -33 

BG 8 14 14 14 6 

CY 0 1 2 2 2 

CZ 16 17 17 18 2 

DE 201 193 186 186 -15 

DK 30 31 29 28 -2 

EE 7 8 9 10 3 

EL 38 32 38 38 0 

ES 87 88 84 90 3 

FI 30 28 27 29 -1 

FR 188 193 192 191 3 

HR 0 1 1 1 1 

HU 15 16 17 17 2 

IE 58 61 58 57 -1 

IT 98 100 101 99 1 

LT 10 11 13 15 5 

LU 14 17 18 18 4 

LV 3 3 3 4 1 

MT 5 5 6 5 0 

NL 70 65 62 58 -12 

PL 25 27 29 32 7 

PT 30 30 31 31 1 

RO 4 6 7 13 9 

SE 33 36 32 28 -5 

SI 4 5 6 7 3 

SK 12 12 14 13 1 

UK 119 92 62 43 -76 

TOTAL 1,315 1,286 1,233 1,220 -95 

% Evolution  -2.21 -4.12  -1.05  

% Evolution sur 
2 ans 

    -6.23    

% Evolution  
sur 3 ans 

     -7.22  

 

 


